

EL SECTOR DE CAJAS OBTIENE UN BENEFICIO ATRIBUIDO DE 580 MILLONES EN 2011, TRAS UN FUERTE INCREMENTO DE LAS PROVISIONES

LAS CAJAS Y SUS GRUPOS ANTICIPAN SANEAMIENTOS EXIGIDOS POR EL REAL DECRETO-LEY DE FEBRERO: LAS DOTACIONES POR DETERIORO DE ACTIVOS SUMAN 8.300 MILLONES DE EUROS

LA RACIONALIZACIÓN DE LA CAPACIDAD INSTALADA SE TRADUCE EN REDUCCIONES DE GASTOS DE PERSONAL (-5%) Y DE ADMINISTRACIÓN (-4%)

En el último trimestre del año, las dotaciones del Sector, tanto por pérdidas de activos financieros como no financieros, superaron los 4.000 millones de euros

El **resultado agregado** del Sector de Cajas de Ahorro españolas en el ejercicio de 2011 fue de **721,1 millones** de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** a la entidad dominante se situó en 580,2 millones de euros, lo que supone una disminución del 71 por ciento en relación al resultado de 2010. En los resultados consolidados del Sector, que incluyen a las Cajas de Ahorro y sus Grupos, no se han tenido en cuenta las entidades en proceso de reestructuración ordenada, según el artículo 7 del Real Decreto-Ley 9/2009 (CAM y Unnim).

El aspecto más destacado es el **fuerte aumento en las dotaciones**, especialmente las realizadas en el cuarto trimestre (4.035 millones), lo que pone de manifiesto que las entidades han anticipado total o parcialmente los saneamientos adicionales requeridos por el Real Decreto-Ley 2/2012 para las exposiciones al sector inmobiliario.

Los productos financieros, en un entorno moderadamente alcista de los tipos de interés aplicados por las entidades de crédito en sus operaciones, han crecido un 6,8 por ciento y los costes un 28,2 por ciento, como reflejo de las dificultades en el acceso a la financiación. Esto se traduce en una **reducción del 20,4 por ciento en el margen de intereses**, lo que supone una significativa moderación del ritmo de caída registrado en ejercicios anteriores. De hecho, el margen de intereses agregado de las entidades asociadas a la CECA había caído en 2010 un 25,2 por ciento respecto del ejercicio anterior.

La tendencia bajista en los mercados bursátiles durante todo el año produce un descenso del 32,2 por ciento en los resultados por operaciones financieras. Por su parte, **las comisiones netas** también se reducen, en este caso un 0,9 por ciento, lo cual, unido a los resultados de las participadas (-1,7 por ciento) conduce a que el **margen ordinario** disminuya un 16,7 por ciento. La rúbrica de "otros resultados de explotación" se incrementa un 0,4 por ciento, por lo que **el margen bruto baja un 16 por ciento**.

Continúa la bajada sostenida de comisiones y el esfuerzo de reestructuración, que se traduce en un descenso en los gastos de personal y administración

El importante proceso de reestructuración y reducción de capacidad instalada realizado por el Sector se deja notar en los gastos de explotación: **los gastos de personal se reducen un 4,9 por ciento y los de administración y amortizaciones, el 3,9 y el 16,1 por ciento, respectivamente. El margen de explotación, por su parte, desciende un 28,2 por ciento.** Con estos resultados, **la ratio de eficiencia se sitúa en el 64,6 por ciento.**

El **número de oficinas** de los Grupos de Cajas de Ahorro ha pasado de 25.051 en el tercer trimestre de 2008 (máxima capacidad), a 20.787 a 31 de diciembre de 2011, lo que representa una **reducción del 17,02 por ciento** (4.264 oficinas). El **número de empleados** de las Cajas de Ahorro ha pasado de 135.415 en 2008 (máxima capacidad), a 116.000 a 31 de diciembre de 2011, con una **reducción del 14,3 por ciento** en ese periodo (19.415 empleados).

La anticipación de los requisitos de saneamiento previstos en el Real Decreto-ley de febrero de este año ha incrementado hasta los 6.379 millones las dotaciones **por deterioro de activos financieros** (2.585 en el cuarto trimestre). Ello, unido a los 306 millones en dotaciones netas a provisiones, minoran un 42 por ciento el **resultado de actividad de explotación** respecto a 2010.

Sin embargo, donde más se hace notar la nueva normativa de saneamientos es en las dotaciones de 1.893,3 millones (el 77 por ciento en el cuarto trimestre) por **pérdidas de activos no financieros**, que se incrementan un 49,1 por ciento. Esto se traduce en que el beneficio después de impuestos se sitúa en 721 millones (un 70,3 por ciento menos respecto al ejercicio anterior) y el atribuido en 580 millones de euros.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	Millones de euros		Variación	
	dic 11	dic 10	Millones	%
Intereses y rendimientos asimilados	33.669,2	31.513,2	2.156,0	6,8
Intereses y cargas asimiladas (-)	22.620,1	17.639,2	4.980,9	28,2
A) MARGEN DE INTERESES	11.049,1	13.874,0	-2.824,9	-20,4
Rdts. de Instrumentos de Capital	1.053,3	1.343,6	-290,3	-21,6
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	12.102,4	15.217,6	-3.115,2	-20,5
Comisiones netas	5.002,2	5.045,2	-43,0	-0,9
Resultados de ent. por participación	1.221,2	1.242,6	-21,4	-1,7
Resultados de operaciones financieras	1.875,4	2.767,5	-892,1	-32,2
Diferencias de cambio	202,9	213,5	-10,6	-5,0
MARGEN ORDINARIO	20.404,1	24.486,4	-4.082,3	-16,7
Otros resultados de explotación	1.064,0	1.059,7	4,3	0,4
B) MARGEN BRUTO	21.468,1	25.546,1	-4.078,0	-16,0
Gastos de Personal (-)	8.337,3	8.765,4	-428,1	-4,9
G. Generales de administración (-)	3.576,0	3.722,4	-146,4	-3,9
Amortizaciones (-)	1.266,3	1.509,4	-243,1	-16,1
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	8.288,5	11.548,9	-3.260,4	-28,2
Dotaciones netas a provisiones (-)	305,9	2.821,0	-2.515,1	-89,2
Pérdidas por deterioro de activos financ. (-)	6.379,4	5.962,8	416,6	7,0
C) RESUL. ACTIVIDAD. EXPLOTACIÓN	1.603,2	2.765,1	-1.161,9	-42,0
Pérdidas por deterioro de otros activos (-)	1.893,3	1.269,5	623,8	49,1
Otras pérdidas y ganancias	-60,2	597,0	-657,2	-
RESULTADO CONSOLIDADO	721,1	2.430,1	-1.709,0	-70,3
Atribuido a la entidad dominante	580,2	1.997,4	-1.417,2	-71,0
Atribuido a la minoría	140,9	482,0	-341,1	-70,8
Balance medio	1.189.958	1.229.689	-39.731	-3,2

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

(Sector, exceptuando Cajas en proceso de reestructuración ordenada (art. 7, RDL 9/2009))

	% sobre Balance medio		Variación
	dic 11	dic 10	
Intereses y rendimientos asimilados	2,83	2,56	,27
Intereses y cargas asimiladas	1,90	1,43	,47
A) MARGEN DE INTERESES	,93	1,13	-,20
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,09	,11	-,02
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,02	1,24	-,22
Comisiones netas	,42	,41	,01
Resultados de ent. por participación	,10	,10	,00
Resultados de operaciones financieras	,16	,23	-,07
Diferencias de cambio	,02	,02	,00
MARGEN ORDINARIO	1,71	1,99	-,28
Otros resultados de explotación	,09	,09	,00
B) MARGEN BRUTO	1,80	2,08	-,28
Gastos de Personal	,70	,71	-,01
G. Generales de administración	,30	,30	,00
Amortizaciones	,11	,12	-,01
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	,70	,94	-,24
Dotaciones netas a provisiones	,03	,23	-,20
Pérdidas por deterioro de activos financ.	,54	,48	,06
C) RESULT. ACTIVIDAD. EXPLOTACIÓN	,13	,22	-,09
Pérdidas por deterioro de otros activos	,16	,10	,06
Otras pérdidas y ganancias	-,01	,05	-,06
RESULTADO CONSOLIDADO	,06	,20	-,14
Atribuido a la entidad dominante	,05	,16	-,11
Atribuido a la minoría	,01	,04	
Indice de Eficiencia (GE/MO)	64,6	57,2	7,4